— 1 —

苏政民规﹝2022﹞1 号

关于印发《苏州市社区社会组织备案管理
办法》的通知

各市、区民政局，姑苏区民政和卫生健康局，苏州工业园区、

苏州高新区社会事业局：

《苏州市社区社会组织备案管理办法》已经局长办公会议

研究通过。现印发给你们，请遵照执行。

苏州市民政局

2022 年 5 月 5 日

（信息公开形式：主动公开）

— 2 —

苏州市社区社会组织备案管理办法

第一条 为加强社区社会组织备案管理，鼓励、扶持社区

社会组织健康有序发展，充分发挥其在参与社区治理、开展社

区服务、繁荣社区文化、促进社区和谐等方面的作用，根据中

办、国办《关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序

发展的意见》、民政部《关于大力培育发展社区社会组织的意

见》、江苏省民政厅等 7 部门《江苏省培育发展社区社会组织

专项行动实施方案（2021—2023 年）》等文件要求以及有关法

规政策，制定本办法。

第二条 本办法适用于由社区居民、驻区法人和其他组织

发起成立，以满足社区群众需求为目的，以本社区为主要活动

区域，依法开展服务类、公益类或互助类活动，具有下列特征，

尚不具备法定登记条件，申请纳入备案管理的社会组织。

（一）有相对规范的名称；

（二）有相对稳定、具体明确的活动内容，开展符合宪法

和法律规定的为民服务、公益慈善、邻里互助、平安建设、文

体娱乐或农村生产技术服务等活动；

（三）有 10 人或以上相对固定的成员，以专业知识、技

术、技能提供专业服务的，一般不少于 5 人；

（四）有 1 名或以上相对固定的召集人；

（五）有相对固定的活动时间和活动地点。

— 3 —

法律、行政法规另有规定的，依照有关规定执行。

第三条 备案的社区社会组织，可以以社、站、队、中心、

组等作为组织形式，不具有法人资格。按照宗旨目的、成员构

成、服务对象、活动内容，分为公益慈善类、生活服务类、社

区事务类、文体活动类和其他类。

（一）公益慈善类，是指社区社会组织中以捐赠财产或提

供服务等方式，自愿开展扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助

残、优抚、救灾、助医、助学、环保等公益慈善活动的各类组织；

（二）生活服务类，是指社区社会组织中开展社区养老、

医疗保健、文化教育、就业培训、家政维修等便民利民服务的

各类组织；

（三）社区事务类，是指社区社会组织中开展社区卫生、

治安巡逻、安全管理、心理健康、法律服务、社区矫正、物业

协商、红白理事、纠纷调处、农村生产服务等活动的组织，以

及社区各类老年人协会、残疾人协会、妇女协会等各类组织；

（四）文体活动类，是指社区社会组织中开展书画、球类、

棋牌、秧歌、舞蹈、表演、健身、武术、戏曲、乐器等活动的

各类组织。

第四条 备案工作由所属街道办事处和镇人民政府负责受

理审核。具体备案事宜，街道办事处和镇人民政府可通过购买

服务等方式，委托相应社会组织服务中心承担。

第五条 备案工作遵循自愿自治、公开透明、便民利民和

依法有序的原则。备案内容包括：社区社会组织名称、召集人

— 4 —

或联系人、宗旨目的和活动内容、活动地点、参与人数、党建

联络员等。鼓励基础较好、条件成熟的社区社会组织制订活动

守则或简易章程，一并备案。

第六条 社区社会组织申请备案，由召集人或联系人到备

案机构办理。

（一）申请人如实填写《××市（区）社区社会组织备案表》

（详见附件）；

（二）备案机构在收到备案材料后，可以征询社区社会组

织所在居（村）委会意见，核实了解有关情况；

（三）备案机构应当自接收备案材料之日起 10 个工作日

内作出准予或者不予备案的决定。准予备案的，由备案机关在

备案表盖章或发给备案证书；对不予备案的，应当将不予备案

的决定通知备案申请人，并说明理由。

社区社会组织备案，不得收取任何费用。

第七条 社区社会组织变更备案信息、停止开展活动或解

散，应由召集人或联系人向备案机构及时申请办理变更、撤回

备案。社区社会组织违背居（村）自治章程（规约）从事非法

活动、超出备案范围开展活动或以营利为目的开展活动的，应

当由备案机构劝散，并同步办理撤销备案。涉及违法的，由属

地民政等部门依照有关规定处理。

对已经备案、撤回备案、变更备案、撤销备案的社区社会

组织有关信息，备案机构应当采取适当方式在社区公告，接受

社会查询监督。

— 5 —

第八条 苏州市民政局负责全市社区社会组织备案工作的

统筹协调和政策指导。各市、区民政部门负责本辖区内社区社

会组织备案工作的制度建设、监督指导、信息更新和数据汇总

等工作。街道办事处和镇人民政府负责对辖区内社区社会组织

的分类指导、培育扶持和动态管理。居（村）委会协助做好备

案工作的信息核实、填报辅导和联系指导。

备案的社区社会组织党建工作，由街道（镇）党组织统一

领导，由社区（村）党组织兜底管理。

第九条 鼓励街道（镇）依托综合服务设施和社会工作站，

健全社区社会组织孵化机制，建设社会组织服务中心等支持平

台，为社区社会组织提供党建引领、培育孵化、资源链接、需

求对接、项目策划、场地支持、资金代管、人员培训等综合服

务和专业指导。鼓励在街道（镇）依法登记成立社区社会组织

联合会，发挥党建联合、阵地联合、业务联合和专业联合作用，

联合业务范围内的社区社会组织承接政府购买社区服务项目，

参与公益创投，带动社区社会组织健康有序发展。鼓励社区基

金（会）等社会力量为社区社会组织提供资助。

第十条 鼓励各市、区民政部门和街道（镇）探索建立备

案的社区社会组织证书管理、年度检查、第三方评议辅导和激

励褒奖等制度。引导鼓励备案的社区社会组织建立重大事项报

告制度，执行资金使用和重大活动信息公开制度。引导政治过

硬、运行健康、作用明显和贡献突出的优秀组织，积极承担社

会责任，订立简易章程，规范内部治理，强化自律管理，推进

— 6 —

品牌建设。符合法人登记条件的，引导申请登记。

第十一条 本办法自 2022 年 6 月 10 日起实施。《关于印发

“关于进一步做好社区（村）民间组织登记管理工作的意见”的

通知》（苏政民〔2006〕34 号）、《关于进一步规范社区社会组

织备案工作的通知》（苏政民〔2009〕47 号）同时废止。各市、

区民政部门可结合当地实际制定实施细则。本办法实施前已备

案的社区社会组织，应当自本办法施行之日起一年内，按照本

办法要求，更新完善备案信息。

— 7 —

附件

××市（区）社区社会组织备案表

组织名称
所属街道（镇）

社区（村）

成立时间 活动地点

宗旨目的

活动内容

组织类别 □公益慈善类 □生活服务类 □社区事务类 □文体活动类 □其他类

组织章程 □有 □无 活动时间

参加人数 其中中共党员人数

主要召集人或联系人基本情况

姓名 性别
出生

年月

政治

面貌

家庭地址

联系电话
工作单位 本人签名

党建联络员基本情况

姓名 性别 年龄 工作单位及职务 所属党组织 联系电话

所在居(村)
委会意见

盖章

年 月 日

街道（镇）

备案意见

盖章

年 月 日

备注 □首次备案 □变更备案 □撤销备案

说明：1、本表一式三份，街道（镇）、居（村）委会、社会组织召集人或联系人各执一份；2、组织
章程可以参照《社区社会组织章程示范文本（试行）》起草；3、召集人或联系人自由职业、无业或已
退休的，请在“工作单位”一栏中予以注明；4、备案申请人对填写信息的完整性、真实性负责；5、活
动地点跨多个居、村委的，可由街道、乡镇直接给出备案意见。

— 8 —

抄报：江苏省民政厅

苏州市民政局办公室 2022 年 5 月 5 日印发